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“Тасвирий санъат ва муҳандислик графикаси фанларини бошқа 

фанлар билан интеграциялашнинг муаммолари ва ечимлари”.  

Халқаро илмий-техник конференция материаллари тўплами  (2020 йил 

13 май Андижон).  Техник муҳаррир Б.Р.Ҳақбердиев. – Андижон, 2020.  

Мазкур Халқаро илмий-техник конференция Ўзбекистон Республикаси 

Вазирлар Маҳкамасининг 2020 йил 7-февралдаги 56-Ф сон фармойишига 

асосан  “2020 йилда ўтказиладиган халқаро илмий ва илмий-техник 

тадбирлар режаси“ га кўра ташкил этилган.  

Тўпламда Тасвирий санъат ва муҳандислик графикаси фанларини 

бошқа фанлар билан интеграциялаш жараёнининг муаммоли вазиятлари, 

тасвирий санъат ва муҳандислик графикаси фанларини бошқа фанлар билан 

интеграциялаш манбааларини ривожлантириш, бу борада илмий 

тадқиқотларнинг ҳозирги замон мазмунидан келиб чиқиб, изланишлар 

орқали натижалардан самарали фойдаланиш масалалари, интеграциялашув 

орқали топилган муаммолар тизимларининг амалий аҳамияти; тадқиқотлар 

натижаларини умумлаштириш ва интегратциялаш асосида Ўзбекистонда 

илмий тадқиқотлар кўламини янада кенгайтириш, такомиллаштириш ҳамда 

бу жараёнга хорижий тажрибаларни қўллаш, хорижий ва республика олий 

ўқув юртлари, илмий тадқиқот институтлари олимларини, шунингдек ёш 

тадқиқотчилар ва мутахассисларни кенг жалб этиш масалалари қамраб 

олинган.  
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данной проблемы используют профессиональные мониторы с цветовым 

пространством ARGB (Adobe RGB). Мониторы, способные показать все 

цвета рисунка  (и имеющие настройку яркости, контраста, цвета), как 

правило, имеют слишком маленькое разрешение, не позволяющее показать 

все детали рисунка (не показывают его в полном размере без интерполяции – 

больше – 1-2 мегапикселей обычный монитор одновременно показывать не 

может, специальные и достаточно дорогие ЖК – мониторы могут показать 

около 8 Мп). 

Таким образом, для того, чтобы цифровая технология эффективно 

использовались в изобразительном искусстве, во  первых, необходимо знать 

все законы изобразительного искусства, во вторых, компьютерная техника с 

соответствующими техническими параметрами. 

Использованная литература: 

1.Беньямин В. Произведения искусства в эпоху его технический 

воспроизводимости. – М., 1996. 

2.Турлюн Л.Н. Место компьютерной графики в виртуальном 

искусстве.// Молодой учёний. – 2011. №1. – С. 269 – 271.  

3.Турлюн Л.Н. Имитация традиционной живописи и графики 

средствами компьютерной графике // В мире научных открытий. 2012. №43. 

– С. 272 – 281.  
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Tasviriy san’at darslarida talabalarga turli grafik materiallarda tasvirlashni 

o‘rgatishdan maqsad; ularni borliqdagi va san’atdagi go‘zalliklarni ko‘ra bilish, 

idrok etish, tushunish va qadrlashga o‘rgatish; estetik va badiiy didni o‘stirish, 

badiiy fikr doirasini kengaytirish; badiiy ijodiy qobiliyat va fantaziyani 

rivojlantirish, o‘z uslubini, ijod yo‘lini topishiga xizmat qilishdan iborat. 

Bugungi kunda oliy pedagogik ta’limning tasviriy san’at darslarida grafik 

materiallarda tasvirlashning turlari ko‘p bo‘lib, har bir ijodkor rassomning asar 

yaratish jarayonida o‘ziga xos uslubi, tasvirlash texnikasi va foydalaniladigan 



288 

 

materiallari mavjud. Kimdir akvarel bilan tasvirlashni yoqtirsa, yana kimdir 

guashda yoki moybo‘yoqda, boshqasi esa qalamda, retushda, akril bo‘yog‘ida, 

sanginada va boshqa materiallarda tasvirlashni yoqtiradi.  

Tasviriy san’atda, rangtasvirlarning muvaffaqiyatli chiqishida akvarel bilan 

ishlashdan ortirilgan tajribalar muhim rol o‘ynaydi. Chunki bo‘yoq bilan ishlash 

qanchalik puxta o‘rganilgan bo‘lsa rangli tasvirlar shunchalik yaxshi chiqadi. 

Akvareldan foydalanishda uning sifatiga e’tibor berish darkor. Bo‘yoqlarni maxsus 

idishlarda suv bilan aralashtirish va qog‘oz bo‘lagida sinab ko‘rish tavsiya etiladi. 

Topilgan rang tusi kerakli darajaga yetgandagina undan foydalanish lozim. 

Akvarel bilan ishlash texnikasini puxta o‘zlashtirish uchun dastlabki mashqlarni 

qalamtasvir singari bir rangning o‘zidan qora, yoki to‘q jigarranglardan har hil 

rang tuslarini xosil qilishni yaxshilab mashq qilish kerak. Bu usulda ishlash 

monoxrom yoki  grizayl metodida ishlash deb ataladi.  

Grizayl usulida rasm ishlash turli ranglar vositasida ish usuliga o‘tishdan 

oldin tayyorgarlik bosqichi bo‘lib xizmat qiladi. Unda mo‘yqalamni ishlatish 

yo‘llari va akvarel bo‘yoqlarining xususiyatlarini o‘rganish uchun imkoniyat 

yaratiladi. Grizayl texnikasida bir nechta natyurmortlarni tasvirlab o‘rgangandan 

so‘ng, barcha ranglarni ishlatgan xolda natyurmort ishlash ancha oson bo‘ladi. 

Akvarel bilan ishlashda quyidagi izchillikka rioya qilinsagina bo‘yoqlarda 

ishlangan tasvirlar talabga javob bera olishi mumkin: 

 Ostki qavatdagi buyoq qurimaguncha, navbatdagi bo‘yoq qavati 

yotqizilmaydi. Keyingi qavat tez qo‘yilishi lozim, aks holda ostki qavat 

yuvilib ketishi mumkin. 

 Akvarel bo‘yoqlari bilan ishlashda oq bo‘yoqdan foydalanilmaydi, chunki 

oq bo‘yoq vazifasini oq qog‘ozning o‘zi bajaradi.  

 Qo‘yilgan bo‘yoq qavati ostidan qog‘ozning sirti sezilib turishi lozim. 

 Akvarel bilan ishlashni o‘rganishda amaliy mashg‘ulotlar muhim 

ahamiyat kasb etadi. Masalan, bir rangning ustiga ikkinchisini qo‘yib  yangi tus 

hosil qilish  mashqini olaylik. Bunda qo‘yilgan xar ikkala rang ostidan ham 

qog‘ozning sirti sezilib turmog‘i darkor23. Shuningdek, sovuq tusli rang ustidan iliq 

tusli, yoki iliq tusli rang ustidan sovuq tusli rangni qoplash orqali yangi rang tusini 

hosil qilish yo‘llarini puxta o‘rganish kerak.  

Ayrim hollarda qo‘yilgan ranglarning 

yorug‘lik darajalari bir-birlariga 

tenglashtirish uchun ularning ustidan biror 

rangning suyuq, kuchsiz eritmasi bilan 

qoplash tavsiya etiladi. Shuni esda tutish 

lozimki, muayyan rang ikkinchi bir rang 

                                                             
23 Bulatov S. S.  Ashirova M.O. Amaliy san`at qisqacha lug`ati. T., Qomuslar bosh taxririyati, 1992 yil. 
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bilan qoplanganda yorug‘likning qaytarish 

xususiyatidan mahrum bo‘ladi. Lekin oldin 

qo‘yilgan bo‘yoq qavatining ravshanlik 

darajasi hamda to‘yinganligi muhim 

axamiyatga ega. Ustki qo‘yiladigan qavati esa doimo oxangdor, juda tiniq bo‘lishi 

va ostidagi rang tusini bo‘g‘masligi shart. 

Guash bo‘yog‘i esa akvarel bo‘yog‘ining tamoman aksi bo‘lib, u kabi tiniq, 

jarangdor tus bermaydi. Ranglari yorug‘likni yutganligi sababli uning tagidagi 

qog‘oz ko‘rinib, sezilib turmaydi. Tarkibi esa akvarelniki singari – bo'yoq kukuni 

va uni bog'lovchi moddalardan iborat. Ammo ular maxsus yog'och yelimi bilan 

mo‘tadil nisbatlarda aralashtirilgan bo'ladi. Guash bo‘yog‘ining yana bir muhim 

jihati uning oq bo'yoq bilan aralashtirib ishlatilishidir.  

  Shuning uchun uning ranglari unchalik jarangdorlik kasb etmaydi. Bo'yoqni 

ishlatish uchun mo'yqalamlar ham maxsus tanlanib olinadi va ular juda yumshoq 

bo'lmasligi, bir oz dag'alroq bo'lishi maqsadga muvofiqdir. Tasvir ishlanadigan 

sath, ya'ni qog'oz yoki karton ham silliq bo'lmagani yaxshi. Uning yuzasi iloji 

boricha yelimli qoplama (grunt) bilan ishlov berilgan bo'lishi zarur. Shunda uning 

sathiga guash bo‘yog‘ini yaxshi surtish mumkin bo'ladi. Guash ko'pincha grafik 

ishlarni, bezaklarni, plakatlarni ishlashda va qisman rang-tasvirlarni bajarishda 

foydalaniladigan, suv qo'shib ishlatiladigan, tez quriydigan bo'yoqdir. U bilan 

tasvirlar bajarishning murakkabligi shundaki, bo'yoq surtilgan paytda to'q, 

qurigandan keyin esa ochlashib ko'rinishidir. Shu jihatini  hisobga olib turilmasa, 

ranglar orasidagi muvofiqlikni ushlab turish ancha qiyin kechadi. Buning uchun 

odatda har bir surtiladigan asosiy ranglar alohida-alohida maxsus idishchalarda 

tayyorlanib olinib, so'ng unga bir oz boshqa qo'shimchalar aralashtirib tasvir 

ishlanadi. Ranglarni ishlatishda, uning to'q-ochligi, rang tuslarining qanday 

topilganini  doimo tekshirib, bilib turish uchun bir bo'lak qog'ozga tayyorlangan 

aralashmani surtib aniqlab, so'ng qo'llansa maqsadga muvofiq bo'ladi.  

Guash bo‘yog‘ida juda ko'p o'tmish rassomlari ham asarlar yaratganliklari 

ma'lum. Ularning ajoyib-ajoyib natyurmort, manzara, teatr bezaklari, portret, 

plakatlari jahon tasviriy san'ati xazinasidan o'rin olgan. Ammo shunisi borki, bu 

nozik, saqlanishi ancha qiyin bo'lgan ishlarning ayrimlari, ayniqsa quyuq qilib 

ishlanganlarining bo'yoqlari o'chib, to'kilib ta'mir talab bo‘lib qolganligi sir emas. 

Guash bo‘yog‘ida tasvirlarni bajarganda iloji boricha har bir rang tusi uchun 

alohida-alohida mo'yqalam tutgan ma'qul. Shunda ranglarni tiniq va toza, jozibali 

chiqishiga erishiladi. Guash bo‘yog‘ida  ranglavha va ayniqsa portretlar hamda 

odam tana qismlarini tasvirlash, nozik rang tovlanishlarini berish qiyin ishdir. 

Buning uchun ancha muncha mahorat, bilim, tajriba kerak bo'ladi. Tasvir 
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ishlashning yo'l-yo'rig'i, usullarini puxta egallash esa ko'p amaliy mashg'ulotlarni 

talab etadigan jarayondir. 

Katta-katta mahobatli asarlarning xomaki nusxalari hamda kompozitsiya 

loyihalarini, bayram munosabati bilan tayyorlanadigan suratlarni ham guashda 

bajarish qulaydir. U bilan keng qamrovli, mahobatli tasvirlar tez ishlanadi.24 
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Xozirgi kunda yoshlarga xukumatimiz tomonidan juda kata imkoniyatlar 

yaratib berilmoqdla. Xar kim o’zi istagan kasb mutaxassisi bo’lishi uchun barcha 

imkoniyatlar mavjud. Shu jumladan Tasviriy san’at va muxandislik grafikasi 

mutaxassisligini xozirgi talab darajasida mukammal egallashning zamonaviy 

imkoniyatlaridan biri bu kompyuter grafikasini yaxshi o’zlashtirishdir. Buning 

uchun turli konstruktiv xamda qurilish chizmalari bilan ishloy oladigan kompyuter 

dasturlarini o’rganish zarur bo’ladi. Shu o’rinda kompyuter grafikasi turlari 

haqida qisqacha fikr yuritib o’tsak: 

Tuzilishiga ko’ra tasvirlar rastrli yoki vektorli bo’lishi mumkin. Masalan 

tasvir xosil qilishda skaner uni ko’pgina mayda elementlar (piksellar)ga bo’lib 

chiqadi va ulardan rastrli surat xosil qiladi. 

Piksel – bu rastrli tasvirning eng kichik elementi bo’lib, uning rangi 

kompyuter xotirasiga bitlarning ma’lum bir miqdori vositasida kiritiladi. Masalan 

800x600 suratda bu sonlar gorizontal bo’yicha (800) va vertikal bo’yicha (600) 

                                                             
24 Hasanov S. Navoiy poetikasida ranglarning qo`llanilishi. San`at jurnali  1 G` 1990, 26-27 betlar 
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